
 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
Decreto n. 9 Valvasone Arzene, 30-12-2024 
 
 

OGGETTO: 
 

PROROGA DECRETO DI NOMINA DEL VICESEGRETARIO PRESSO LA 
SEGRETERIA DEL COMUNE DI VALVASONE ARZENE. 
 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che l’art. 97, comma 5 del D.L.gs. n. 267/2000 dispone che il 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un 
vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
impedimento; 

 
Visto l’articolo 44 del vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 43 del 30 novembre 2015, che prevede che il Comune possa 
avere un vicesegretario; 

 
Visto l’articolo 7 bis del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

uffici e dei servizi, approvato dall’ex Comune di Arzene con delibera di Giunta 
Comunale n. 93 del 29.10.2010 e modificato con delibera n. 106 del 21.12.2012, 
applicabile al Comune di Valvasone Arzene in forza della delibera del Consiglio 
Comunale di Valvasone n. 75 del 30.12.2014 di istituzione del Comune di Valvasone 
Arzene ed individuazione dei regolamenti da applicare al costituendo comune, il 
quale prevede la figura del vicesegretario; 

 
Considerato che, per il combinato disposto del citato art. 97 del D.Lgs. n. 

267/2000, nonché dell’art. 52, comma 67 della Legge n. 448/2001 e dell’art. 53, 
comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, il vicesegretario deve essere in possesso dei 
requisiti previsti per l’accesso alla carriera di segretario, ossia del diploma di laurea 
nelle materie indicate dall’art. 13 del D.P.R. n. 465/1997 e che tale figura deve essere 
prevista negli atti organizzativi dell’ente; 

 
Ricordato che: 

 
 ritenendo di avvalersi di tale figura, per garantire il funzionamento del Servizio di 

Segreteria per i periodi di assenza del Segretario Comunale, con decreto n. 9 del 
3 ottobre 2022, la dott.ssa Beatrice Cristante, dipendente del Comune di 
Valvasone Arzene in qualità di “Istruttore direttivo amministrativo” – cat. D1, 
veniva nominata vicesegretario della segreteria del Comune di Valvasone Arzene 
fino al 31 dicembre 2022 e che la validità di tale atto è stata successivamente 
prorogata, con decreti n. 16 del 30.12.2022, n. 6 del 4 aprile 2023 e n. 19 del 
29.12.2023, da ultimo fino al 31 dicembre 2024; 

 



  

Decreto n. 9 del 30-12-2024 Comune di Valvasone Arzene - Pag. 2 

 con decreto n. 8 del 30 dicembre 2024, la predetta dipendente è stata confermata 
quale titolare di Posizione Organizzativa relativa all’Area Servizi Demografici e 
alla Persona e all’Area Affari Generali e Attività Culturali, fino al 31 dicembre 
2025; 

 
 la suddetta dipendente è in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza; 
 

Rilevato, pertanto, che la dott.ssa Beatrice Cristante è idonea alla conferma 
dell’attribuzione dell’incarico di vicesegretario comunale; 

 
Viste le deliberazioni dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali: n. 4/3 del 16.3.1998 del Consiglio 
d’Amministrazione Nazionale e n. 14/2008 del Consiglio d’Amministrazione Friuli 
Venezia Giulia; 

 
DECRETA 

 
1. Di prorogare la nomina della dott.ssa Beatrice CRISTANTE, nata a San Vito al 

Tagliamento il 20.09.1983, quale vicesegretario della segreteria del Comune di 
Valvasone Arzene fino al 31 dicembre 2025. 
 

2. Di specificare che il vicesegretario svolge funzioni vicarie del Segretario 
comunale e lo sostituisce in caso di assenza o impedimento. 

 
3. Di dare atto che il presente incarico, stante la natura fiduciaria, ha valenza 

temporanea e potrà essere prorogato e/o revocato ad insindacabile giudizio del 
Sindaco. 

 
4. Di trasmettere il presente decreto alla Prefettura – UTG di Trieste, Albo Segretari 

Comunali e Provinciali Friuli Venezia Giulia per quanto di competenza. 
 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo on line del Comune per 15 gg. 
consecutivi. 

 
 

 IL SINDACO 
 Fulvio Avoledo 
 
 
Per ricevuta e accettazione, 
LA DIPENDENTE 
 
______________________________ 


